
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 1 DEL 30-03-2021
N. Reg.Gen. 200 del 30-03-2021

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE II FASE
PUGC - CIG Z9E31337EF

IL SINDACO - AREA 5 - URBANISTICA

Dato atto che, a causa degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 nonché delle
continue scosse di assestamento che si sono susseguite, si sono verificati danni ingenti al patrimonio
edilizio comunale tutto;

Visto il D.L n. 189 del 17 ottobre 2016, che ha incluso nel perimetro del cratere dei Comuni del
Lazio colpiti dal sisma anche i Comuni di Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo,
Leonessa, Micigliano, Posta, Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri, oltre ai
Comuni già in precedenza presenti di Amatrice, Accumoli e Cittareale;

Dato atto la Regione Lazio ha messo in campo diversi strumenti di pianificazione e governo del
territorio che, partendo dall’esame delle criticità presenti sul territorio del cratere sismico, diano una
risposta di valorizzazione e sviluppo dei territori stessi;

Dato atto che tra le varie azioni assume aspetto prioritario fornire adeguato supporto, anche
finanziario, alla rilevata necessità ed urgenza da parte dei Comuni compresi nel cratere sismico
sprovvisti di piani regolatori comunali (PRG) di predisporre la redazione degli stessi e dotarsi del
necessario strumento di pianificazione di governo del territorio che configuri la futura sistemazione
dell’ambito territoriale comunale e stabilisca le direttive e i vincoli necessari per attuare la
disciplina urbanistica, tenuto conto delle condizioni ambientali e delle esigenze della popolazione;

Considerato che il Comune di Borbona non dispone di P.RG. e che con deliberazione G.C. n°  78
del 12.10.2017 si è proceduto alla risoluzione della convenzione del 23.04.1998 relativa all’incarico
di redazione degli elaborati del P.R.G.;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Dato atto che a tal fine con D.G.R. 457 del 25/07/2017 la Regione Lazio ha concesso al Comune di
Borbona in quanto compreso nel cratere e sprovvisto di PRG o PUCG, un finanziamento ai sensi
della legge regionale 3/11/1975 n.55 , per l'importo di € 50.000,00 da assumere sul capitolo
E72505, missione 08, programma 01, aggregato 2.03.01.02, per l'importo complessivo di €
150.000,00 per l'annualità 2017 ed € 100.000,00 per l'annualità 2018;

Dato atto che l’arch. Giovanni Ludovisi, l’arch. Roberto Malvezzi  e il dott. Forestale Rita Bosi,
con nota acquisita al prot. n° 7118 del 29.12.2017 hanno rimesso un preventivo di spesa per le
attività relative alla I fase del PUGC e del rapporto ambientale preliminare (VAS), per un importo di
€ 27.000,00 oltre cassa e IVA, per un importo complessivo di € 34.086,80;

Dato atto che l’arch. Giovanni Ludovisi, l’arch. Roberto Malvezzi  e il dott. Forestale Rita Bosi,
con nota acquisita al prot. n° 947 del 12.02.2020 hanno rimesso copia cartacea e copia digitale del
secondo e finale aggiornamento del Documento Preliminare di Indirizzo (DPI) e copia del
preliminare Rapporto Ambientale, secondo quanto previsto dalla Convenzione REP. 39 del
30.12.2017;

Dato atto che con deliberazione Consiliare n. 8 del 25.07.2020 è stato adottato il Documento
Preliminare di Indirizzo (DPI);

Dato atto che il Comune di Borbona con la trasmissione del Rapporto Preliminare attraverso nota
n. 5476 del 10/09/2020, acquisita in pari data al protocollo Regionale al n.779819, in qualità di
Autorità Procedente, ha presentato alla “DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE
ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA -
AREA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA” - istanza di avvio della procedura ai sensi
dell’art.13, comma 1, del D.Lgs. n.152/2006, relativa al Piano in oggetto;

Dato atto è stata convocata dall’Autorità Competente e si è svolta la Conferenza di consultazione
in data 24/9/2020 con i Soggetti Competenti in materia Ambientale, ai sensi dell’art.13, comma 1
del D.Lgs. n.152/2006;

Dato atto che l’Autorità Competente ha ritenuto conclusa la fase di Consultazione preliminare di
VAS ai sensi dell’art.13, comma 1, del D.Lgs. n.152/2006, producendo nota gli “Esiti Conferenza di
Consultazione del 24/9/2020” – prot. n.853237 del 6/10/2020;

Dato atto che al fine di portare a termine la definizione del nuovo PUCG con Determinazione 3
dicembre 2019, n. G16573 del 03.12.2019 e nota acquisita al prot. n° 8099 in data 12.12.2019  la
Regione Lazio ha concesso al Comune di Borbona, in quanto compreso nel cratere e sprovvisto di
PRG o PUCG, un finanziamento ai sensi della legge regionale 3/11/1975 n.55, per l'importo di €
44.400,08 per  completare dello strumento urbanistico generale;

Dato atto che l’arch. Giovanni Ludovisi, con nota acquisita al prot. n° 1450 del  02.03.2021 ha
rimesso un preventivo di spesa per le attività relative alla II fase finale del PUGC, per un importo di
€ 30'000,00 oltre cassa e IVA, per un importo complessivo di € 31.200,00 – Regime forfettario, art.
1 commi da 54 a 89 L. 190/2014 non soggetto a ritenute di acconto;



Dato atto che l'utilizzo del finanziamento deve assicurare la gestione, da parte dei Comuni dei
momenti della redazione, adozione,  raccolta e sistemazione delle osservazioni, pareri, riserve,
successiva approvazione ed eventuale adeguamento degli elaborati cartografici e/o documentali del
nuovo strumento di pianificazione a seguito del recepimento delle osservazioni, da precedere nei
disciplinari di incarico professionale e costituenti, quindi, impegno professionale da parte degli
stessi incaricati oltre che fasi della liquidazione delle competenze ad essi spettanti;

Dato atto che:

Essendo i tempi per la redazione del PUCG strettissimi;-

il progettista si è dichiarato disponibile ad eseguire il lavoro di cui alla convenzione allegata,-
per l’importo complessivo lordo di €  31.200,00;

Visto l’art. 107 e 184 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.;

Visto il D.Lgvo  50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il redigendo  Bilancio di Esercizio per l’anno 2021/2013;

D E T E R M I N A

1. La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto, e qui si intende
completamente riportata;

2. Di dare atto dell'avvenuto finanziamento da parte della Regione Lazio  di  € 44.400,08, per la
redazione del PUCG, con determinazione 3 dicembre 2019, n. G16573, ai sensi della Legge
Regionale 3/11/1975 n.5;

3. di incaricare della redazione della II fase del PUCG il professionista Arch. Ludovisi Giovanni,
iscritto all'Ordine professionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della
Provincia di Rieti al n. 254, residente a Rieti in via A. Dionigi n.4, CF LDVGNN73B09H282S,
P.IVA 00973090574;

4. Di dare atto che i rapporti con il professionista saranno regolati da apposita convenzione, allegata
alla presente;

5. di dare atto che la somma complessiva di € 31.200,00 viene impegnata sul cap. 800/1 del
redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023 8 imp. 417 del 31.12.2020);

6. Di trasmettere la presente determinazione al professionista incaricato, alla Regione Lazio –
Direz. Regionale per le politice abitative e la pianificazione territoriale, paesistica ed urbanistica ed
all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016.

IL SINDACO
 Maria Antonietta Di Gaspare



.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Sub impegno N.   417/    1 del 13-04-2021  a Residuo 2020  CIG Z9E31337EF

5° livello 08.01-1.03.02.11.009  Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca

Capitolo        800 / Articolo     1
UTILIZZO CONTR LR 55/1976 X REDAZIONE PRG E.180-3

Causale INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE II FASE PUGC - CIG Z9E31337EF

Importo 2021 Euro 31.200,00

Beneficiario       741  LUDOVISI Giovanni

Addì, 30-03-2021 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 15-04-
2021 R.A. n. 304.

Borbona, 15-04-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


